13/06/2023, 10:24 SEI/IFMG - 1578250 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1776715&infra_siste… 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ouro Preto

Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos
 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 32/2023

PROCESSO DE SELEÇÃO DE MONITORES DE DISCIPLINAS PARA OS CURSOS TÉCNICOS E DE GRADUAÇÃO DO IFMG - CAMPUS

OURO PRETO 2023

RETIFICAÇÃO Nº 02

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº 158, de 29/04/2022, publicada no DOU de 02/05/2022, Seção 2, pág. 48, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de
04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de
04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20.

Onde se lê:

ANEXO II

RELAÇÃO DE DISCIPLINAS COM OFERTA DE MONITORIA 2023 (1º SEMESTRE)

CURSOS DE GRADUAÇÃO

Curso(s) envolvido(s)
na oferta Nome da disciplina Série/Período de oferta Nº de monitores

bolsistas
Nº de monitores

voluntários

Professores
e que farão

Licenciatura em Física Introdução ao Cálculo Diferencial e
Integral 1º período 1 0 Mayra

Licenciatura em
Geografia Geomorfologia I 3º período 1 1 Diego

Licenciatura em
Geografia Cartografia Temática 3º período 1 0 Jairo

Licenciatura em
Geografia Pedologia 5º período 1 1 Carolin

Licenciatura em
Geografia Sensoriamento Remoto 5º período 1 0 Jairo

Licenciatura em
Geografia

Metodologias de Ensino em
Geografia 7º período 1 1 Diego

Tecnologia em
Conservação e Restauro

Desenho Arquitetônico / Técnicas de
Levantamento 1º período 1 0 Paola de M

Villas Boa

Tecnologia em
Conservação e Restauro

Prática de Restauração II / Prática de
Restauração III 3º e 4º período 1 0

Maria Cr
Régis Edua
Macedo Go

Tecnologia em
Conservação e Restauro Sistemas e Técnicas Construtivos II 3º período 1 0 Thais Ho

Tecnologia em
Conservação e Restauro

Tecnologia dos Revestimentos e
Acabamentos 5º período 1 0 Régis

Tecnologia em
Conservação e Restauro Segurança do Trabalho 3º período 1 0 Adriano Ro

Tecnologia em Gestão da
Qualidade Empreendedorismo 3º período 1 0 Adriano Ro

CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES

Curso(s) envolvido(s)
na oferta Nome da disciplina Série/Período de oferta Nº de monitores

bolsistas
Nº de monitores

voluntários

Professores
e que farão

Técnico Subsequente em
Edificações

Projeto Assistido por Computador
(PAC) 3º período 1 1 Rena

Técnico Subsequente em
Segurança do Trabalho Princípios de Tecnologia Industrial I 1º período 1 0 Adriano Ro

Boletim de Serviço Eletrônico em 12/06/2023

13/06/2023, 10:24 SEI/IFMG - 1578250 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1776715&infra_siste… 2/5

Técnico Subsequente em
Segurança do Trabalho Higiene Ocupacional I 2º período 1 0 Adriano Ro

Técnico Subsequente em
Segurança do Trabalho Prevenção e Controle de Perdas 3º período 1 0 Adriano Ro

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS

Curso(s) envolvido(s)
na oferta Nome da disciplina Série/Período de oferta Nº de monitores

bolsistas
Nº de monitores

voluntários

Professores
e que farão

Técnico Integrado em
Automação Industrial Eletrônica I 1º ano 1 0 Cristin

Técnico Integrado em
Automação Industrial Eletrônica Digital II 2º ano 1 0 Sílvia Gras

Técnico Integrado em
Automação Industrial Programação em Automação 2º ano 1 0 Ronald

Técnico Integrado em
Automação Industrial Linguagem de Programação 2º ano 1 0

Adolfo J
Francisco

Técnico Integrado em
Automação Industrial Sistemas Operacionais 2º ano 1 0 Osval

Técnico Integrado em
Edificações Desenho Técnico 1º ano 1 0 Ad

Técnico Integrado em
Edificações

Projeto Assistido por Computador
(PAC) 3º ano 2 4 Rena

Técnico Integrado em
Edificações Tecnologia das Construções I 2º ano 1 0 Marcelo

Técnico Integrado em
Metalurgia

Desenho Técnico Aplicado à
Metalurgia 1º ano 1 0 Gu

Técnico Integrado em
Metalurgia Metalurgia Geral 1º ano 1 0 Arquim

Técnico Integrado em
Metalurgia Fundição 2º ano 1 0 Cássio Ant

Técnico Integrado em
Metalurgia Metalurgia dos Metais Não-Ferrosos 2º ano 1 0 Arquim

Técnico Integrado em
Metalurgia

Projeto de Pesquisa Integrada à
Metalurgia 3º ano 1 0 Arquim

Técnico Integrado em
Mineração Desenho Técnico de Mineração 2º ano 1 0 Felipe L

Técnico Integrado em
Mineração Geologia Geral 1º ano 1 0 Maria E

Técnico Integrado em
Mineração Mineralogia 1º ano 1 0 Maria E

Técnico Integrado em
Mineração Petrografia 2º ano 1 0 Ariana Cri

Técnico Integrado em
Mineração Topografia 2º ano 1 0 Diego

Técnico Integrado em
Mineração Tratamento de Minérios I 2º ano 1 0 Lucas

Técnico Integrado em
Mineração Lavra de Minas 3º ano 1 0 Josmar d

Todos os cursos técnicos
integrados Biologia I 1º ano 1 0 Luca

Todos os cursos técnicos
integrados Biologia II 2º ano 1 0 Marg

Todos os cursos técnicos
integrados Educação Física II 2º ano 1 0 Laura Fer

Todos os cursos técnicos
integrados Educação Física III 3º ano 1 0 Laura Fer

Todos os cursos técnicos
integrados Física I 1º ano 2 0 Júlio Cé

Todos os cursos técnicos
integrados Física II 2º ano 1 0 Danielle C

13/06/2023, 10:24 SEI/IFMG - 1578250 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1776715&infra_siste… 3/5

Todos os cursos técnicos
integrados Física III 3º ano 1 0 Dani

Todos os cursos técnicos
integrados Geografia I 1º ano 1 0 Cecíl

Todos os cursos técnicos
integrados Geografia II 2º ano 0 1 Pedro Luiz

Todos os cursos técnicos
integrados Filosofia e Sociologia I 1º ano 1 0 Venúnc

Todos os cursos técnicos
integrados História I e História II 1º ano e 2º ano 2 0 Guilherm

Todos os cursos técnicos
integrados Língua Estrangeira I 1º ano 2 0 Shirlene

Todos os cursos técnicos
integrados Língua Estrangeira II 2º ano 1 1 Shirlene

Todos os cursos técnicos
integrados Língua Estrangeira III 3º ano 1 1 Shirlene

Todos os cursos técnicos
integrados Matemática I 1º ano 3 0 Afonso Li

N

Todos os cursos técnicos
integrados Matemática II 2º ano 2 0 Márcio

Todos os cursos técnicos
integrados Matemática III 3º ano 1 0 Neub

Todos os cursos técnicos
integrados Química I 1º ano 1 0 Gabriell

Todos os cursos técnicos
integrados Química II 2º ano 1 0 Alair F

Todos os cursos técnicos
integrados Química III 3º ano 1 0 Zilma Sc

   62 11

Leia-se:

ANEXO II

RELAÇÃO DE DISCIPLINAS COM OFERTA DE MONITORIA 2023 (1º SEMESTRE)

CURSOS DE GRADUAÇÃO

Curso(s) envolvido(s)
na oferta Nome da disciplina Série/Período de oferta Nº de monitores

bolsistas
Nº de monitores

voluntários

Professores
e que farão

Licenciatura em Física Introdução ao Cálculo Diferencial e
Integral 1º período 1 0 Mayra

Licenciatura em
Geografia Geomorfologia I 3º período 1 1 Diego

Licenciatura em
Geografia Cartografia Temática 3º período 1 0 Jairo

Licenciatura em
Geografia Pedologia 5º período 1 1 Carolin

Licenciatura em
Geografia Sensoriamento Remoto 5º período 1 0 Jairo

Licenciatura em
Geografia

Metodologias de Ensino em
Geografia 7º período 1 1 Diego

Tecnologia em
Conservação e Restauro

Desenho Arquitetônico / Técnicas de
Levantamento 1º período 1 0 Paola de M

Villas Boa

Tecnologia em
Conservação e Restauro

Prática de Restauração II / Prática de
Restauração III 3º e 4º período 1 0

Maria Cr
Régis Edua
Macedo Go

Tecnologia em
Conservação e Restauro Sistemas e Técnicas Construtivos II 3º período 1 0 Thais Ho

Tecnologia em
Conservação e Restauro

Tecnologia dos Revestimentos e
Acabamentos 5º período 1 0 Régis

Tecnologia em
Conservação e Restauro Segurança do Trabalho 3º período 1 0 Adriano Ro

Tecnologia em Gestão da
Qualidade Empreendedorismo 3º período 1 0 Adriano Ro

CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES

Curso(s) envolvido(s)
na oferta Nome da disciplina Série/Período de oferta Nº de monitores

bolsistas
Nº de monitores

voluntários

Professores
e que farão

Técnico Subsequente em
Segurança do Trabalho Princípios de Tecnologia Industrial I 1º período 1 0 Adriano Ro

Técnico Subsequente em
Segurança do Trabalho Higiene Ocupacional I 2º período 1 0 Adriano Ro

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS

Curso(s) envolvido(s)
na oferta Nome da disciplina Série/Período de oferta Nº de monitores

bolsistas
Nº de monitores

voluntários

Professores
e que farão

13/06/2023, 10:24 SEI/IFMG - 1578250 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1776715&infra_siste… 4/5

Técnico Integrado em
Automação Industrial Eletrônica I 1º ano 1 0 Cristin

Técnico Integrado em
Automação Industrial Eletrônica Digital II 2º ano 1 0 Sílvia Gras

Técnico Integrado em
Automação Industrial Programação em Automação 2º ano 1 0 Ronald

Técnico Integrado em
Automação Industrial Linguagem de Programação 2º ano 1 0

Adolfo J
Francisco

Técnico Integrado em
Automação Industrial Sistemas Operacionais 2º ano 1 0 Osval

Técnico Integrado em
Edificações Desenho Técnico 1º ano 1 0 Ad

Técnico Integrado em
Edificações

Projeto Assistido por Computador
(PAC) 3º ano 2 4 Rena

Técnico Integrado em
Edificações Tecnologia das Construções I 2º ano 1 0 Marcelo

Técnico Integrado em
Metalurgia

Desenho Técnico Aplicado à
Metalurgia 1º ano 1 0 Gu

Técnico Integrado em
Metalurgia Metalurgia Geral 1º ano 1 0 Arquim

Técnico Integrado em
Metalurgia Fundição 2º ano 1 0 Cássio Ant

Técnico Integrado em
Metalurgia Metalurgia dos Metais Não-Ferrosos 2º ano 1 0 Arquim

Técnico Integrado em
Metalurgia

Projeto de Pesquisa Integrada à
Metalurgia 3º ano 1 0 Arquim

Técnico Integrado em
Mineração Desenho Técnico de Mineração 2º ano 1 0 Felipe L

Técnico Integrado em
Mineração Geologia Geral 1º ano 1 0 Maria E

Técnico Integrado em
Mineração Mineralogia 1º ano 1 0 Maria E

Técnico Integrado em
Mineração Petrografia 2º ano 1 0 Ariana Cri

Técnico Integrado em
Mineração Topografia 2º ano 1 0 Diego

Técnico Integrado em
Mineração Tratamento de Minérios I 2º ano 1 0 Lucas

Técnico Integrado em
Mineração Lavra de Minas 3º ano 1 0 Josmar d

Todos os cursos técnicos
integrados Biologia I 1º ano 1 0 Luca

Todos os cursos técnicos
integrados Biologia II 2º ano 1 0 Marg

Todos os cursos técnicos
integrados Educação Física II 2º ano 1 0 Laura Fer

Todos os cursos técnicos
integrados Educação Física III 3º ano 1 0 Laura Fer

Todos os cursos técnicos
integrados Física I 1º ano 2 0 Júlio Cé

Todos os cursos técnicos
integrados Física II 2º ano 1 0 Danielle C

Todos os cursos técnicos
integrados Física III 3º ano 1 0 Dani

Todos os cursos técnicos
integrados Geografia I 1º ano 1 0 Cecíl

Todos os cursos técnicos
integrados Geografia II 2º ano 1 1 Pedro Luiz

Todos os cursos técnicos
integrados Filosofia e Sociologia I 1º ano 1 0 Venúnc

13/06/2023, 10:24 SEI/IFMG - 1578250 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1776715&infra_siste… 5/5

Todos os cursos técnicos
integrados História I e História II 1º ano e 2º ano 2 0 Guilherm

Todos os cursos técnicos
integrados Língua Estrangeira I 1º ano 2 1 Shirlene

Todos os cursos técnicos
integrados Língua Estrangeira II 2º ano 2 2 Shirlene

Todos os cursos técnicos
integrados Língua Estrangeira III 3º ano 1 2 Shirlene

Todos os cursos técnicos
integrados Matemática I 1º ano 3 0 Afonso Li

N

Todos os cursos técnicos
integrados Matemática II 2º ano 2 0 Márcio

Todos os cursos técnicos
integrados Matemática III 3º ano 1 0 Neub

Todos os cursos técnicos
integrados Química I 1º ano 1 0 Gabriell

Todos os cursos técnicos
integrados Química II 2º ano 1 0 Alair F

Todos os cursos técnicos
integrados Química III 3º ano 1 0 Zilma Sc

   62 13

Ouro Preto, 12 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Hugo Rafael Nogueira Gomes, Diretor(a) Geral Substituto(a) - Campus Ouro Preto, em 12/06/2023, às 13:11,
conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 1578250 e o código CRC 75722F43.

23213.001098/2023-17 1578250v1